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Vážení čtenáři,

zářijové povodně byly nepochybně největší 
a bohužel nežádoucí událostí letošního září. 
Naši dobrovolní hasiči opět nezklamali 
a v plném nasazení pomáhali. Také naše 
základní škola se zapojila sbírkou školních 
pomůcek (brašny, ruksaky, penály, pastelky 
atd.) a do krnovské základní školy poslali 
230 kompletních sad, které tam odvezli, kdo 
jiný, než naši dobrovolní hasiči. Bylo toho 
tolik, že se to nevešlo do našeho služebního 
tranzitu a museli jsme přidat i přívěs. Vý-
znamnou část tohoto daru dodalo AUTO 
JAROV. Za to patří všem velký dík.

V minulém čísle Kunratického zpravo-
daje jsem si stěžovala na Pražskou plyná-
renskou a. s., a ta opět nezklamala. Ještě 
pořádně nestihl vychladnout asfalt nových 
příčných prahů na ulici K Verneráku, a už 
nám Pražská plynárenská rozkopala kvůli 
havárii plynu nový práh na rohu ulic K Ver-
neráku a Ploučnické. Kvalita jejich oprav 
nám nevyhovuje a snažíme se s touto fir-
mou dohodnout na lepší spolupráci.

Poslední dobou je nebývale rušno 
v Kunratickém zámku. Nový majitel ne-
chává odstranit necitlivé stavební úpra-
vy, které v zámku proběhly po roce 1945. 
Souběžně probíhá v zámku archeologický 
průzkum, který provádí firma VPP group 
se zkušeností s rekonstrukcemi památek, 
jako je např. hrad Kost, zámek Karlova 
Koruna, Národní hřebčín v Kladrubech 
a další. Dozor nad průzkumem má pan 
Václav Mikule, kterého doporučil Pražský 
památkový ústav. I tento odborník má za 
sebou velké zkušenosti s rekonstrukcí pamá-
tek jako např. Národní divadlo, Národní 
muzeum, Obecní dům, zámek v Telči a dal-
ší. Pan Mikule nám přislíbil rozhovor do 
Kunratického zpravodaje. Určitě to bude 
velmi zajímavé. Byla jsem se s ním v zám-
ku podívat. Je tam již vidět, že žádná ze 
stěn v minulosti nebyla bílá. Pod omítkami 
je spousta překvapení. Už teď je zřejmé, že 
vrátit zámek do původního stavu bude ob-
rovská finanční zátěž mimo finanční mož-
nosti Kunratic. Nový majitel zámku tuto 
rekonstrukci chce realizovat. Přeji mu, ať 
se mu to podaří.

Lenka Alinčová

KUNRATICE BUDOU MÍT PUMPTRACK
Dlouhodobě vnímáme hlad po zábavě 
pro starší děti, které již vyrostly z houpa-
ček, skluzavek apod. Mnoho rodičů nám 
navrhovalo výstavbu skateparku, ale pro 
takový typ hřiště nemáme vhodný poze-
mek. Jedná se o hlučnou zábavu, která by 
měla být pod stálým dohledem. V Praze je 
takových hřišť několik, ale nejsou umís-
těna v blízkosti obydlí. Kolegové z měst-
ských částí, u nichž jsou tato hřiště umís-
těna, nás před výstavbou takového hřiště 
v blízkosti obydlí varovali. Proto jsme se 
po konzultacích se stavebním úřadem 
a odborem životního prostředí hl. m. 
Prahy rozhodli pro pumptrack s přírod-
ním povrchem, tedy pro nehlučné hřiště, 
kam mohou jak menší děti, tak i ty starší. 
Zatím jediným pozemkem, kam takové 
hřiště můžeme umístit, je pozemek u bý-
valého kravína mezi fotbalovým hřištěm 
a fitparkem. Máme již zpracovanou studii 
a nyní necháváme zpracovat projektovou 
dokumentaci pro stavební povolení. Po-

vrch hřiště bude vhodný pro jízdu na dir-
tových (BMX) a horských kolech s širšími 
pneumatikami. Hřiště je navrženo jako 
dvouokruhové s ohledem na schopnosti 
uživatelů. Okruhy jsou od sebe oddělené. 
Malý okruh je určen pro začátečníky a nej-
mladší jezdce, velký okruh pro pokroči-
lé s výškou klopených zatáček 1,2 – 1,5.  
Vlastní realizace je předpokládaná na 
přelom roku 2025/2026. Záleží na tom, 
jak rychle se nám podaří získat stavební 
povolení. Finance na stavbu máme za-
jištěné. V budoucnu můžeme uvažovat 
o hřišti pro větší děti i v Zeleném údolí ve-
dle fotbalového hřiště, ale zatím tam ne-
jsou vyřešené majetkové vztahy. Pozem-
ky stále spravuje Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových a probíhají 
jednání s hl. m. Prahou. Máme přislíbeno 
od hl. m. Prahy, že bychom je následně 
mohli získat do naší správy.

Lenka Alinčová

Užitečné informace:
Praha-Kunratice: tel.: +420 244 102 214,  
info@praha-kunratice.cz 
Městská policie 156
Záchrana zvířat 773 772 771

Upozornění na pravidla při ochraně osobních údajů, tzv. GDPR
Na akcích budou pořizovány audiovizuální záznamy, které mohou být uveřejněny za účelem propagace například v Kunratickém zpravodaji nebo na webových 
stránkách MČ Praha-Kunratice.

11. 11. pondělí / 16 hod. / Dolnomlýnský rybník
Svatomartinská jízda
Pořádá RC U Motýlků.
Lampionový průvod Kunraticemi v čele se svatým Martinem 
na bílém koni

14. 11. čtvrtek / 18 hod. / sokolovna
Co všechno jsme v Sokole zažili
Povídání o minulosti a současnosti Sokola v Kunraticích

16. 11. sobota / 20 hod. / sokolovna
Výroční ples TJ SOKOL Kunratice  
Přijďte oslavit 130. výročí založení Sokola.

1. 12. neděle / vánoční dílny od 14 hod. a doprovodný 
program na podiu od 15 hod. a rozsvícení stromu  
v 17 hod. / před radnicí
Rozsvícení vánočního stromu + vánoční dílny
Pořádá kunratická radnice.

Volný čas

listopad a prosinec 2024

Kalendárium

16. 11. sobota / 10 hod. / kostel sv. Jakuba 
Hubertská mše svatá 

8. 12. neděle / po 11. hod. / (po mši svaté v 10 hod.) 
Mikulášská besídka pro děti 
V Nazaretě divadelní představení s návštěvou Mikuláše 
a možná i s mikulášskou nadílkou

1. 12. neděle / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba 
První neděle adventní 
Mše svatá s žehnáním adventních věnců

Kultura

Sport

10. 11. neděle Kunratický les
Velká kunratická 2023
91. ročník Velké kunratické jako tradičního běžeckého 
závodu Kunratickým lesem

16. 11. sobota / 17 hod. / 
SK Slovan Kunratice vs. FK Viktoria Žižkov „B“
(místo utkání: hřiště Újezd Praha-4)
Fotbalový zápas - 15. kolo Pražského přeboru

Z obsahu

Aktuálně

6 Do bývalé pastoušky se vracejí lékaři  
  Ve Velenické ulici vzniknou dvě ordinace, a to pro psychologii a psychiatrii. Do budoucna i jako dětská oddělení.

Rozhovor
12–13 Mořeplavec Jiří Zindulka   
 Jachting a mořeplavectví se mu stalo nejen životní vášní, ale i profesí.

Školství 

10 Programová družina    
  Novinka v odpoledním programu žáků ZŠ, která nabízí také rekreační, sportovní a zájmové činnosti v době po skončení 

vyučování.  

Doprava
11 Podzim ve znamení rekonstrukcí
  Rekonstrukce kunratických ulic plynule pokračují. 

9 Poděkování našim dobrovolným hasičům   
  Letošní povodně se Kunraticím vyhnuly, ale pro dobrovolné hasiče to bylo i tak období velké nejistoty a nasazení.

Spolky 

3 Kunratice budou mít pumptrack
  Sportoviště pro mladší i starší děti, které již vyrostly z houpaček, skluzavek a chtějí se na kolech nebo koloběžkách 

projíždět po uměle vytvořeném uzavřeném okruhu s přírodním povrchem.

Z radnice a zastupitelstva
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Volby do Senátu Parlamentu ČR
Ve dnech 20. a 21. září 2024 se v Městské části Praha-Kunra-
tice uskutečnily volby do Senátu Parlamentu ČR. Ve zbytku 
republiky byly tyto volby spojené i s volbami do krajských za-
stupitelstev, ovšem v Praze jsou tyto „krajské volby“ konány ve 
stejném termínu jako volby do obecních zastupitelstev, a tak 
se části Prahy týkaly pouze volby senátní. Senátoři jsou voleni 
na období 6 let a každé 2 roky je obměňována jedna třetina 
senátorů. Proto senátní volby probíhají pouze v některých vo-
lebních obvodech, a nikoli po celé republice zároveň. My jsme 
měli to štěstí, že senátor za náš volební obvod byl zvolen již 
v prvním kole, neboť jeho výsledek dosáhl nadpoloviční vět-
šiny všech odevzdaných hlasů. Z tohoto důvodu se již druhé 
kolo volby nekonalo. Organizace voleb je poměrně náročná 
činnost, ale v rámci Městské části Praha-Kunratice proběhlo vše 
v naprostém pořádku. Dovolte mi poděkovat všem, kteří se na 
organizaci a průběhu voleb podíleli. Zejména pak všem, kteří 
se dobrovolně hlásili ať už jako členové, či náhradníci do okrs-
kových volebních komisí. Pro přehled níže uvádíme konkrétní 
výsledky za Městskou část Praha-Kunratice.

Ivana Šašková, tajemnice úřadu

Usnesení ze 17. zasedání Zastupitelstva MČ Praha-Kunratice ze dne 26. 5. 2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  schvaluje
–  úpravu rozpočtu č. 13., přesun 2 000 000 Kč z rezerv rozpočtu 

na Projektovou dokumentaci pro stavbu „Plošné rekonstruk-
ce komunikací v Kunraticích V. – oblast U Zámeckého parku

–  úplatný převod pozemku parc. č. 697/28 ostatní plocha jiná 
plocha (pod přístavkem pro auto mezi garážemi) o výměře  
20 m2 za cenu 520 000 Kč.

–  odejmutí nemovitosti ze svěřené správy Městské části Praha-
-Kunratice, a to pozemkové parcely parc.č. 2419 o výměře 191 m2,  

ostatní plocha, ostatní komunikace z důvodu sjednocení 
vlastníků a správců pod vybudovaným propojením pro pěší 
a cyklisty z ulice K Zeleným domkům do Zeleného údolí. 

•  souhlasí
s návrhem požádat ZHMP o svěření pozemku parc.č. 1432/3 
orná půda, v platném územním plánu vedený jako SO1,3 (pří-
rodní rekreační plochy, částečně urbanizované rekreační plo-
chy) o výměře 3 493 m2, v kat. území Šeberov v Městské části 
Praha-Kunratice, za účelem vybudování areálu volného času 
v zeleni.

Tečka za letošními výlety pro seniory
24. září jsme kvůli povodním vyrazili na odložený poslední le-
tošní výlet se seniory. Nejprve jsme zamířili do Roudnice nad 
Labem, kdysi hlavního sídla rodu Lobkowiczů. Lobkowiczové 
na základech románského biskupského hradu vybudovali ob-
rovský zámek a vyzdobili jej a jeho zahrady tak, jak si to jeden 
z nejmocnějších a nejbohatších rodů v naší zemi mohl dovo-
lit. Vzhledem k tomu, že se vždy hlásili k českému národu, byli 
nuceni emigrovat do Londýna při obsazení naší země nacisty 
a v roce 1948 emigrovali opět před komunisty. Zámek po roce 
1948 dostala do správy naše armáda a člověku je hluboce smutno 
vidět, jak dokázala zdevastovat tak krásný obrovský zámek. Nyní 
Lobkowiczové dávají dohromady finanční prostředky a plánují 
rekonstrukci zámku.

Zcela poslední sladkou tečkou za letošními výlety byla návštěva 
zámku Veltrusy, naprostý kontrast k zámku v Roudnici nad La-
bem. Ten na základě Benešových dekretů po rodu Chotků získal 
stát a určil jej naštěstí pro kulturní využití. Už procházka oborou 
s daňky byla osvěžením a následná prohlídka zámečku zrekon-

Vážení občané Kunratic, 
milí přátelé,

děkuji za důvěru a za hlasy, jimiž jste mě zvolili do Senátu. Jsou 
pro mě velkým závazem a povzbuzením do další práce. Na co 
mám v úmyslu se zaměřit? 

Vzhledem ke zhoršené bezpečnostní situaci musíme zpřesňo-
vat postupy pro ochranu obyvatel a posilovat obranyschopnost 
státu. Plánuji přinést podněty z Finska, kde mají v tomto smy-
slu velmi dobrou legislativu. Tou bychom se mohli inspirovat. 
Posilovat spolupráci s klíčovými spojenci v NATO (jako USA, 

Francie nebo Spojené království) lze nejen prací mezi diplomaty 
nebo členy vlády, ale i na parlamentní úrovni. V tomto smyslu 
chci pracovat, aby mezi našimi státy mohla pokračovat těsná 
spolupráce.

A nakonec se těším na další zprávy z Kunratic, abych mohl 
být ku pomoci paní starostce a jejímu týmu na radnici, napří-
klad v jednání s hlavním městem nebo s ministerstvy. Ještě 
jednou děkuji za vaši podporu a těším se, až se opět setkáme.

Pavel Fischer 
Foto: Tomáš Škoda

struovaného a otevřeného veřejnosti před třemi lety po ničivých 
povodních roku 2002 byla balzámem na duši.
   Po cestě nazpět do Prahy jsem již poodkryla návrh výletů na pří-
ští rok. Není vše definitivní, protože naše cestovní kancelář CK 2 
musí ještě prověřit, zda navržená kombinace výletů je realizova-
telná. Po možných drobných úpravách je ale určitě na co se těšit.

    
  Lenka Alinčová

25. září jsme na radnici slavnostně přivítali kunratická miminka
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Do bývalé pastoušky se vracejí lékaři
V 90. letech minulého století jsme nechali opravit bývalou 
pastoušku ve Velenické ulici čp. 147, která začala sloužit jako 
zdravotní středisko. Po přestavbě staré školy u rybníka Ohrada 
na nové zdravotní středisko naše zastupitelstvo rozhodlo, že 
objekt ve Velenické ulici bude sloužit veterinářům. Architek-
tonické studio UAS s. r. o. nám doporučilo požádat o změnu 
územního plánu hl. m. Prahy. Jedná se o velmi zdlouhavý proces 
a my jsme po tu dobu nemohli vyjít vstříc zájemcům o komerč-
ní pronájem, protože objekt byl kolaudován jako zdravotnic-
ký v souladu s platným územním plánem. Nyní je objekt nově 
zrekonstruován, proběhla změna územního plánu, ale nejsou 
veterináři. Více než rok jsme je sháněli, ale neúspěšně. Proto 
jsme se rozhodli ponechat objekt oboru zdravotnictví. Pro účely 
zdravotnictví je objekt zkolaudován, a je to i v souladu s územ-
ním plánem s funkčním využitím OB-čistě obytné.

Ve výběrovém řízení uspěla společnost CLINICA BOHEMI-
CA s. r. o. Podmínkou ve výběrovém řízení bylo, že nájemce má 
uzavřené smlouvy o poskytování a úhradě zdravotní péče pro 
provoz ordinací se zdravotními pojišťovnami, především VZP. 
Ve Velenické ulici vzniknou dvě ordinace, a to pro psychologii 
a psychiatrii. To jsou služby, které v Kunraticích citelně chybí. 

KOMU SE NELENÍ, TOMU SE ZELENÍ
V Kunraticích vznikne plán na zlepšení zeleně. Byli jsme úspěš-
ní s žádostí o dotace z evropských peněz. Projekt s názvem Stu-
die sídelní zeleně bude realizován ve spolupráci s odborníky 
na životní prostředí a stabilitu krajiny. O co jde? Cílem této 
studie je vytvořit detailní plán na zlepšení a rozvoj zeleně. Tento 
plán bude sloužit jako základ pro budoucí úpravy a péči o ze-
leň v Kunraticích. A co bude tato studie zahrnovat? Nejdříve 
začneme průzkumem a zhodnocením současného stavu. Potom 
následují konkrétní návrhy, které je potřeba provést, aby se 

zeleň zlepšila. Součástí je také vyčíslení nákladů na realizaci 
navrhovaných opatření a na budoucí údržbu zeleně. Všechna 
data o zeleni budou zaznamenána do počítačového systému 
(GIS), který umožní snadné vyhledávání a analýzu informa-
cí. Díky této studii budeme moct lépe plánovat rozvoj zeleně 
v Kunraticích, zlepší se kvalita bydlení díky většímu množství 
zeleně a čistšímu vzduchu.

 Ivan Hýža, místostarosta

Pokračujeme v sázení stromů
K péči o zeleň na podzim patří v životním prostředí také sá-
zení dalších stromů. Celkem se chystáme na podzim vysázet  
31 stromů a 100 keřů. Keře habru obecného vysázíme v před-
stihu v oblasti plánovaného rozšíření hřbitova. Tento keř je 
vhodný pro tvarované živé ploty, je nenáročný na půdní pod-
mínky, roste i na stinných místech a je mrazu odolný. K těmto 
keřům vysázíme 2 stromy Javor „Pacific Sunset“. Tento strom 
je kříženec javoru mléč a javoru uťatého. Jedná se o atraktivní, 

Od společnosti máme do budoucna příslib těchto služeb i pro 
děti. O to se velmi přimlouvá vedení naší základní školy.

Lenka Alinčová

Vzniká architektonická studie DEPO-PÍSNICE
Hl. m. Praha (HMP) postupně nechává zpracovat architektonic-
ké studie lokalit kolem budoucích stanic metra linky D. Takže 
logicky jako poslední přišlo na řadu DEPO-PÍSNICE, kde metro 
D bude mít konečnou stanici. V květnu t. r. ve výběrovém řízení 
vybraný zpracovatel studie Pavel Hnilička Architects+Planners, 
s.r.o. pozval na Kunratickou radnici veřejnost, aby se vyjádřila 
k řešenému území. Letos na začátku září nás zástupci odbo-
ru územního rozvoje HMP navštívili spolu s projektanty, aby 
nám prezentovali koncept studie. MČ jsem zastupovala já, paní 
Ivana Kabelová a pan Adam Vízek. Měli jsme přesně omezený 
počet zúčastněných, a to samé zástupci městské části Libuš. 
Následně jsme s konceptem seznámili komise stavební a do-
pravy. Na základě jejich podnětů jsme zpracovali připomínky, 
které jsme poslali na Magistrát. 16. října uspořádal Magistrát 
komentovanou vycházku pro veřejnost, kde stručně prezento-
val koncept přímo na místě. Mohu konstatovat, že připomínky 
zúčastněných se ztotožňovaly s námi podanými připomínkami.

Nelze předpokládat, že dojde ke stejné chybě jako v případě 
stavby metra C, konkrétně konečné stanice Letňany, která končí 
v polích. Již při projednávání návrhu Metropolitního plánu byla 
prezentována idea, že v místech nových stanic metra vznikne 
kombinace výstavby bydlení, ale i příležitostí pro práci, vzdělá-

vání a další občanskou vybavenost. Na konci června, kdy jsme 
byli na Magistrát pozváni na seznámení s vyhodnocením našich 
připomínek k Metropolitnímu plánu, se mluvilo o novém sídliš-
ti v okolí Depa-Písnice s počtem obyvatel do 5 tisíc. V konceptu 
je v Písnici navržena výstavba převážně rodinných domů pro cca 
1 500 obyvatel, ale v Kunraticích to mají být bytové domy (4 až 
8 poschoďové) pro 8 a půl tisíce obyvatel. Jde o dosti zahuště-
né sídliště uprostřed polí, které se oproti zpočátku schválené-
mu řešenému území rozšiřuje podél ulice Kunratická spojka 
až k propustku prodloužené ulice Do Dubin (ke stávajícímu 
minigolfu). Pokud jde o vybavenost, je nutné konstatovat, že 
neodpovídá navrženému počtu obyvatel, základní škola nemá 
vhodné venkovní sportoviště a máme poměrně závažné připo-
mínky i k řešení dopravy, parkování a hospodaření s dešťovými 
vodami. 

Na přelomu roku 2024/2025 má proběhnout veřejná pre-
zentace studie, kde by měly být zapracované připomínky naší 
městské části. Po této prezentaci zpracujeme naše stanovisko 
k studii a projednáme ho v našem zastupitelstvu. Pokud připo-
mínky veřejnosti budou formulovány věcně, rádi je přidáme 
k připomínkám našeho zastupitelstva.

     Lenka Alinčová

DOTACE NA VÝMĚNU STARÝCH KOTLŮ STÁLE MOŽNÁ
Zákaz provozu starých kotlů na pevná fosilní paliva 1. a 2. emis-
ní třídy vstoupil v platnost 1. září letošního roku. Kotlíkové 
dotace rozdělované kraji byly ukončeny.

Ale stále je tu možnost výměny starého neekologického kot-
le, kamen nebo jiného zdroje tepla za nové zařízení, na které 
můžete ještě dotaci získat. 

Podpora výměn neekologických zdrojů totiž pokračuje. Níz-
kopříjmové domácnosti mohou požádat o zvýhodněnou dotaci 
na výměnu kotle i dalších druhů vytápění v programu Nová 
zelená úsporám Light. 

Nestihli jste výměnu zakázaného kotle?
•  Vystavujete se hrozbě pokuty až 50 tisíc korun, a to i opa-

kovaně.
•  Pokud budete mít podanou žádost o dotaci na výměnu kotle 

nebo objednávku nového ekologického zdroje, kontroly ze 
strany obcí k tomu budou přihlížet.

Jaké zdroje vytápění můžete s dotací vyměnit?
Dotaci dostanete na výměnu neekologických typů vytápění, 
které slouží jako hlavní zdroj tepla:

•  Všechny kotle na uhlí nebo koks,
•  kotle na biomasu (např. kusové dřevo) 1. a 2. emisní třídy,
•  kotle na topné oleje,
•  kamna a jiná stará lokální topidla,
•  elektrické vytápění za tepelné čerpadlo,
•  plynové kotle v zateplených domech za tepelné čerpadlo.

Podrobnější informace o dotacích na výměnu starých kotlů 
a dalších neekologických zdrojů z programů Ministerstva život-
ního prostředí a Státního fondu životního prostředí ČR najdete 
na webových stránkách: https://novazelenausporam.cz/

Úřad městské části Praha-Kunratice tuto agendu totiž nevy-
řizuje.

menší až středně velký strom. Svoji krásu nejvíce ukáže na 
podzim, kdy se lesklé listy tohoto stromu nádherně barevně 
mění ze zelené na červenou, žlutou anebo oranžovou. Na tuto 
výsadbu se nám podařilo získat dotaci z Magistrátu hl. m. 
Prahy. Další stromy budou vysázeny rozprostřeně v dalších 
částech Kunratic. Těšit se na ně můžete v oblasti ulice K Ver-
neráku, K Zeleným domkům, Mašatovy, Za Valem, a také v uli-
ci U Zeleného ptáka.     

    Ivan Hýža
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Počítačové kurzy jednoduše
V říjnu otevíráme počítačové kurzy pro začátečníky i pokročilé. 
Naše kurzy jsou určeny především pro handicapované občany 
a seniory, ale i jako rekvalifikační kurzy pro širokou veřejnost. 
Výuka probíhá individuální formou lektor/účastník kurzu. Na-
učíme Vás základy OS Windows 10/11, pokročilou práci s po-
čítačem, nebo programy z balíčku MS Office. Součástí kurzu je 
i výuka a obsluha tabletů a chytrých telefonů. Kurz je jednou 
týdně, celkem 10 hodin a potrvá do poloviny prosince. Osoby 
s průkazem ZTP, ZTP/P zaplatí 400 korun, senioři 700 korun 
za celý kurz. 

Kdo se chce zdokonalit v angličtině, může se přihlásit na kurz, 
který je zaměřen převážně na konverzaci a překlady. Rádi by-

PODĚKOVÁNÍ NAŠIM DOBROVOLNÝM HASIČŮM
Letošní povodně se sice vyhnuly Kunra-
ticím, ale pro naše dobrovolné hasiče to 
bylo i tak období velké nejistoty a nasaze-
ní. Hned v pátek 13. září byla pro ně vyhlá-
šena pohotovost a ve stavu 11 lidí sloužili 
nepřetržitě až do středy 18. září. Co praž-
ští dobrovolní hasiči dělali? Především sta-
věli (a potom i odklízeli) protipovodňové 
hráze na Vltavě, pytlovali pytle s pískem 
a rozváželi je do jednotlivých městských 
částí, pravidelně kontrolovali stav vod-
ních ploch a koryta potoků a čistili je 
od spadaných větví. K nám do Kunratic 
naši hasiči složili pytle s pískem ve dvoře 
za radnicí, což jsme zveřejnili na našich 
webových stránkách i facebooku. I když 
se u nás koryto Kunratického potoka 
nevylilo z břehů, pytle s pískem nepřišly 
nazmar. Pod bývalou prodejnou Atalanta 

byl kdysi před rokem 1989 bez jakéhokoliv 
stavebního povolení zřízen meliorační ka-
nál. Ten nový majitel pozemku, na kterém 
vystavěl dva rodinné domy, zrušil, a tak 
v Kálmánově ulici při větších deštích vzni-
ká laguna. Tentokrát v Kunraticích napad-
lo téměř 200 litrů vody na metr čtvereční 
a takový přísun vody nezvládl ani provi-
zorní příkop na vedlejším pozemku, který 
spravuje naše radnice. Přišly na řadu pytle 
s pískem. A když jsem se v sobotu brodila 
vzniklou lagunou do půli lýtek, požáda-
la jsem naše hasiče o vyčerpání příkopu 
i laguny v Kálmánově ulici. To samé jsme 
si zopakovali i v neděli. Napojení tohoto 
problematického místa se již řeší. Čekáme 
na stavební povolení k napojení na dešťo-
vou kanalizaci v ulici K Zeleným domkům 
a doufám, že příští rok toto i zrealizujeme. 

Samozřejmě to nebude levné, ale bude to 
definitivní řešení. 

Také chci pochválit součinnost v těchto 
dramatických dnech s Lesy hl. m. Prahy, 
které vyslyšely moji výzvu a snížily stavidlo 
rybníka Šeberák. Tím se omezilo množ-
ství vody tekoucí přes bezpečnostní pře-
liv a nedošlo k vylití vody do zahrad níže 
položených domů. Denně jsem dostávala 
hlášení od Lesů hl. m. Prahy o stavu vod 
v Kunraticích. 

  Je na místě všem zúčastněným velmi 
poděkovat za nasazení v těchto kritických 
dnech včetně hl. m. Prahy, protože není 
jisté, jak by se situace vyvíjela bez jejich 
stavebních úprav kunratických rybníků 
a koryta Kunratického potoka v posled-
ních letech.

Lenka Alinčová

Povodně a naši hasiči
Část měsíce září byla pro naše zasahující 
hasiče velmi náročná. Vzhledem k povod-
ním jsme zasahovali u široké škály udá-
lostí, jako je například pytlování, rozvoz 
materiálního zabezpečení pro naši měst-
kou část, čerpání zatopených prostor, 
odstranění popadaných stromů či mo-
nitoring vodních toků a celkové situace. 
Hasiči drželi nepřetržitou pohotovost 
na svojí zbrojnici od pátku 13. 9. až do 
úterý 17. 9. připraveni vyjet k mimořádné 
události během dvou minut od vyhlášení 
poplachu. Po skoro celou dobu pohoto-
vosti jsme měli k výjezdu připravena dvě 
družstva hasičů. Zasahovali jsme s vozy 
CAS 20 Renault a DA Ford Transit. 

V pomoci nadále bylo pokračováno 
nejen na území Prahy. 24. září jsme na 
žádost naší městské části a Základní ško-
ly Kunratice zavezli materiální pomoc do 
Krnova pro tamní základní školu. Nejen 
pro nás byla tato situace velmi náročná. 
Časově, fyzicky a věřte, že i psychická 
stránka je znát. 

Přejeme hodně štěstí lidem do oblastí, 
které povodeň zasáhla nejvíce. A zároveň 
děkujeme kunratické radnici za podporu, 

Seminář „Jak se chovat bezpečně na internetu“ proběhl na jedničku
11. září proběhl v domě s chráněnými byty za podpory Městské 
části Praha-Kunratice seminář na téma „Jak se chovat bezpečně 
na internetu“. Přednášku vedl odborník na kybernetickou bez-
pečnost a účastníci získali řadu nových informací, jak předchá-
zet zneužití údajů apod. Dotazů byla řada, a tak se dostalo i na 
konkrétní problémy seniorů s jejich zařízeními. Řada problémů 
se vyřešila na místě na donesených počítačích a telefonech, ale 
vzhledem k velkému zájmu o další konzultace plánujeme přímo 
v sídle Nadačního fondu Senior Inn v Kunraticích konzultace pro 
menší skupinky, kde bude dostatek prostoru pro řešení individu-

álních otázek. I v příštím roce chceme pokračovat ve vzdělávacích 
akcích pro seniory v Kunraticích. Tento seminář byl financován 
v rámci Programu celoměstské podpory vzdělávání na území hlav-
ního města Prahy pro rok 2024. Cílem celého projektu Ochrana 
ve světě informací je správnou komunikací ochránit starší gene-
raci, mluvit s nimi o médiích či sociálních sítích tak, aby se i tato 
generace naučila správně chápat a kriticky vyhodnocovat různé 
aspekty médií a mediálních obsahů a správně se orientovat. Tě-
šíme se na další spolupráci.

Nadační fond Senior Inn

Zažít Kunratice jinak popáté
Sousedským slavnostem na Kostelním náměstí počasí zatím 
vždy přálo a ani letos to nebyla výjimka. V sobotu 7. září se usku-
tečnil již pátý ročník. Kromě oblíbených programových stálic 
představil opět několik novinek. V malém sále kunratické fary 
si mohli zájemci poslechnout přednášky o historii Kostelního 
náměstí, nedalekém pomníku padlých v I. světové válce nebo 
o včelaření. S nadcházejícím večerem se pak sál proměnil v kino 
pro malé i velké. V horkém odpoledni využili mnozí návštěv-
níci možnost ochladit se ve vodní lázni litinové vany, nápaditě 
umístěné v blízkosti renovované pumpy. Farní zahrada nabídla 
prostor zájemcům o deskové hry a nadšencům pro hudební ná-
stroj ukulele. Pro malé děti byly opět k dispozici bublinová show 
a výtvarné dílny, náctileté zaujalo vystoupení několika kunra-
tických yoyerů. Na programu nechyběl knižní ani oděvní swap, 
u něj pak informace o udržitelné módě či komentovaná pro-
hlídka kostela a přilehlé rodové hrobky Korbů z Weidenheimu. 
K programu už od prvního ročníku patří možnost vyzkoušet 

chom otevřeli i kurz pro začátečníky, který by účastníky motivo-
val k dalšímu pokračování. I nadále organizujeme malé výstavy 
pro handicapované umělce a seniory. Další výstavu od uměl-
ců malujících ústy a nohama UMÚN bude možné navštívit od  
10. října do konce listopadu.

Otevírací doba: po a st 10:00 – 18:00 hod.
 út 13:00 – 18:00 hod.
 čt–pá  10:00 – 14:00 hod.

Kontakty: PC klub pro handicapované a seniory
 U Zeleného ptáka 1158/5

 Tel.: 271913590, nebo 607 534 184
 E-mail: zelenyptak@zelenyptak.cz

Poděkování za blahopřání 
k životnímu jubileu zasílají

Společenská rubrika

Věra Žďárská, Leoš Navrátil, Ludmila Nitková, Mária Kolářová, 
Jiří Tůma, Štěpánka Štěpánová, Renata Hrášková, Eva Davidová, 
Zdeněk Krejčík, Václav Zeman, Jaromír Burian, Hana Kovaříková, 
Jana Průšová, Jana Chalupová, Jarmila Kořínková, František Krása, 
Vladimír Teplan, Hana Benešová, Pavel Skalský, Eva Žunacová,  
Eva Krejčíková, Jiřina Vopěnková.

si jízdu na vysokých kolech. Tato atrakce lákala zájemce všech 
věkových kategorií až do setmění. Pozornost návštěvníků bez 
rozdílu věku přitáhla rovněž tombola s řadou nápaditých cen. 
Příznivce komornější hudby potěšil koncert skupiny Jakoband 
ve stinných prostorách kostela. S úderem šesté hodiny odpole-
dní pak Kostelní náměstí ovládl ostřejší kytarový zvuk kapely 
Vymleto. Programovou tečku za letošním ročníkem udělalo žán-
rově rozmanité vystoupení DJ Contiho a řada návštěvníků si na 
plácku před papírnictvím s chutí zatančila. Živou atmosféru až 
do večerních hodin pomáhala udržovat pestrá skladba stánků 
z lokální gastronomické nabídky. Skotskému a tureckému stán-
ku a sousedským dobrotám pak zdatně konkurovala spolková 
kamna, která chrlila čerstvé topinky, k nimž bylo připraveno 
několik druhů domácích pomazánek. Akci opět uspořádalo ob-
čanské sdružení Kunratice žijou s pomocí kunratické základní 
a mateřské školy, rodinného centra U Motýlků a ve spolupráci 
s radnicí Městské části Praha-Kunratice. Všem uvedeným sub-
jektům mnohokrát děkujeme a na Vás, milé návštěvnice a milí 
návštěvníci, se těšíme zase za rok! 

Tomáš Lachman, Kunratice žijou

bez které by to nešlo. Opětovně se ukáza-
lo, že jako dobrovolní hasiči umíme po-
moci tam, kde je potřeba. Zabránit ško-
dám nebo je minimalizovat, kdy po celou 
dobu pohotovosti jsou všechny výjezdy 
ze strany hasičů provedeny bez nároku 
na jakýkoliv honorář.  

  Martin Wagner, 
starosta SDH Praha-Kunratice
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Školství

Programová družina
Školní družina slouží nejen k výchově 
a vzdělávání, ale také rekreační, spor-
tovní a zájmové činnosti žáků v době po 
skončení vyučování. V novém školním 
roce 2024/2025 jsme pro děti připravili 
novinku, kterou je programová družina. 

Projekt Čtením k integraci žáků s odlišným mateřským jazykem
19. září se na ZŠ Kunratice uskutečnil 
projekt Čtením k integraci žáků s OMJ, 
jenž vznikl díky iniciativě tří pedagožek, 
které se dlouhodobě zabývají podporou 
dětí s odlišným mateřským jazykem. Pro-
jektu se zúčastnilo přibližně sedmdesát 
žáků, přičemž více jak polovinu z nich 
tvořili žáci jiné národnosti. V rámci pro-
jektu byli žáci rozděleni do skupin, ve 
kterých měli za úkol přečíst si úryvek 
z knihy v cizím jazyce (např. vietnamšti-
na, ukrajinština ruština, španělština, an-
gličtina) a na základě něj vyplnit pracovní 
list. V každé skupině byl jeden žák, který 
daný jazyk ovládal. Ten jim později osvět-
lil, co se v dané části textu odehrálo. Když 
zjistili, o čem příběh pojednával, měli vy-
tvořit obálku knihy. Na konci aktivity se 
jim odkryla skutečná podoba předlohy. 
Čeští žáci si skrze tuto zkušenost mohli 
na vlastní kůži zažít, jaké to je, když se 
jejich spolužáci – cizinci dennodenně 
potýkají s nepřeberným množstvím textu 
v jazyce, kterému ne vždy rozumějí. V zá-
věru se dětem představilo více jak pade-
sát pět nových knih, které byly pořízeny 
díky finančnímu příspěvku Integračního 
centra Praha a UNICEF. Tým pracující 
s žáky s OMJ totiž vyhrál výběrové říze-
ní na grant ve výši 15 000 korun. Knižní 
přírůstky budou mít k dispozici ve školní 

Co si pod pojmem programová dru-
žina představit?
Jedná se o dvouhodinový blok, který 
probíhá každé úterý od 14 do 16 hodin. 
Děti mají na výběr z rozmanité škály ak-
tivit, přičemž si samy vybírají a rozhodu-

knihovně, z toho více jak polovina knih je 
v českém jazyce. Od projektu sice uběhlo 
teprve pár dní, ale je vidět, že v dětech 
probudil zájem. Jak to víme? Dvě žákyně 

si od té doby stihly vypůjčit a přečíst kni-
hu, se kterou se poprvé seznámily během 
této akce.

Micaala Rotaru

jí, na jakou činnost či okruh mají zrovna 
chuť. Výběr je zcela spontánní dle jejich 
momentálního naladění.

Časová dotace dvě hodiny není naru-
šována odchody dětí a díky pestré nabíd-
ce jsou komplexně rozvíjeny a podporo-
vány silné stránky dětí. Děti se učí samy 
rozhodovat a přijímat odpovědnost za 
svou volbu a věříme, že v široké nabídce 
se najde opravdu každý. 

  Kromě běžných prostor školní dru-
žiny se nebojíme využívat i odborné 
učebny - hudebnu, kuchyňku, výtvarný 
ateliér, hudební dílnu. Nabízíme dětem 
angličtinu v přírodě, bojovky v Kunra-
tickém lese, divadla, přípravy limonád, 
domácí zmrzliny, deskové hry, výstavy 
a mnoho dalšího.

A jaké jsou reakce dětí?
Děti si programovou družinu v tomto 
roce již párkrát vyzkoušely a podle prv-
ních reakcí a zpětné vazby od dětí, je 
spokojenost a nadšení velké.

  Budeme se těšit s dětmi na další pří-
jemně trávená odpoledne v programové 
družině a nejen tam.

Za družinový kolektiv Iva Vosátková, 
vedoucí školní družiny ZŠ Kunratice

Podzim ve znamení rekonstrukcí
Letošní podzim je pro Kunratice, co se týče uzavírek, náročný. 
Sešly se totiž čtyři velké stavby najednou a ulic je tak uzavřeno 
víc než dříve. U části jsme investorem my, u části společnost 
Pražská plynárenská. 

Pozornost věnujeme rekonstrukci ulice Odboje a Ratajova 
(úsek Do Dubin – Za Hájovnou). Realizaci provádí firma Colas. 
Ulice budou mít nový povrch, zeleň a parkovací místa v režimu 
obytné zóny. Stavba by měla být hotova do konce října. 

Nejvíc jsme se zaměřili na celkovou rekonstrukci ulice K Betáni. 
Její opravu měl původně realizovat Magistrát hl. m. Prahy. Vzhle-
dem k tomu, že hl. m. Praha v současné době zcela rezignovalo 
na rekonstrukce komunikací, které nemá ve správě, jsme požádali 
o převod práv ze stavebního povolení a tuto důležitou spojnici 
pro celou oblast Zámeckého parku opravíme ve vlastní režii, tedy 
i za vlastní peníze. Projekt se začal připravovat již v roce 2008 
a do roku 2016 prošel postupně všemi povoleními a schvalovací-
mi procesy (včetně schválení ze strany dopravní komise Městské 
části Praha-Kunratice), které řešily budoucí podobu ulice. Stavbu 
provádí firma Pozkom a vzhledem k velkému zásahu do možností 
příjezdu do této lokality byla stavba rozdělena na dvě etapy. První 

je část ulice K Betáni po ulici Do Dubin, druhá pak až po ulici 
Za Parkem včetně této křižovatky. V rámci rekonstrukce bude 
opravena vozovka, chodníky a bude řešeno též parkování. Tato 
stavba by měla být hotova do konce stavební sezony. 

Víme, že jakákoli stavební úprava komunikací přináší komp-
likace jak pro obyvatele, tak pro ty, kteří oblastí pouze projíž-
dějí. Ale rekonstrukce přinese zlepšení jak pro chodce, tak pro 
automobily. Proto musíme všichni v průběhu stavebních prací 
zvládnout trochu nepohodlí. Rekonstrukce všech uvedených 
staveb je financována z daně z nemovitostí.

Stavbou, která je v době, kdy čtete tento článek téměř u kon-
ce, jsou havarijní opravy plynovodů v Ještědské a Děbolínské 
ulici. Pražská plynárenská distribuce (PPD) má v těchto ulicích 
dlouhodobě problém s úniky plynu, a to vlivem stáří potrubí. 
Tuto akci tak již nebylo možné oddalovat, jinak by hrozilo ri-
ziko větší havárie. Po jednání s PPD se nám podařilo domluvit 
rekonstrukce tak, aby zabíraly co nejméně času a také, aby ulice 
dostaly komplet nový povrch. 

 
Ondřej Nováček, místostarosta

Doprava

PRAŽSKÉ ZASTÁVKY AUTOBUSŮ A TROLEJBUSŮ JEN NA ZNAMENÍ
Když jste se po prázdninách vraceli do školy či do zaměstnání, 
jistě jste si všimli, že od července jsou všechny autobusové za-
stávky v celé Praze na znamení. Změny vycházejí z rozhodnutí 
organizace ROPID, která má na starosti pražskou hromadnou 
dopravu a náměstka primátora pro dopravu Zdeňka Hřiba zvo-
leného za Piráty. 

Pokud tedy budete chtít vystupovat, musíte vždy zmáčknout 
některé z tlačítek STOP, která jsou umístěna především na dve-
řích, madlech a podobně. Pokud chcete nastupovat, stačí pouze 
stát na zastávce a autobus zastaví. Podrobně najdete informace 
na stránkách https://pid.cz/vsechny-zastavky-autobusu-a-tro-
lejbusu-v-ramci-pid-budou-na-znameni/. Proč se vlastně systém 
mění? ROPID argumentuje zjednodušením, snížením zpoždění, 
zrychlením a úsporou pohonných hmot. 

Je však otázkou, jestli změna přinese pouze pozitivní výsledky. 
Nový systém jistě přinese i komplikace. Určitě přibude „ujetých 
a nedoběhnutých“ spojů, pokud nově nebude před příjezdem na 
zastávce nikdo, autobus zastávkou bez zastavení projede a cestu-

jící bude čekat na další. Také pro cestující s omezenou pohybli-
vostí bude každý výstup stresující, aby se včas dostali k tlačítku.

Diskutabilní je i otázka zrychlení dopravy, zvláště o víkendech 
a mimo dopravní špičky. Autobus nemůže zastávku opustit dříve, 
než má určeno podle jízdního řádu, zároveň ale v zastávce neza-
staví, pokud na ní nikdo nebude chtít vystoupit nebo nastoupit. 
Ve finále se tak autobus bude pomalu ploužit celým úsekem, než 
dojede do místa, kde o něj bude zájem, a za ním se bude tvořit ko-
lona vozidel. Jízda krokem jistě neprospěje ke zrychlení dopravy 
jak cestujícím ve vozidle, tak ostatním účastníkům dopravy, které 
bude vozidlo MHD zdržovat. 

Každé zabrzdění a rozjetí vozidla MHD prý stojí jednu korunu, 
je tedy otázka, jestli úspora v takovýchto hodnotách stojí za riziko 
zpomalení dopravy a ujetých spojů pro řadu obyvatel hlavního 
města a jestli tak rozhodnutí převést všechny zastávky na zastávky 
na znamení je pro obyvatele Prahy skutečným přínosem.

  
Ondřej Nováček
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Rozhovor

JIŘÍ ZINDULKA
Jachting a mořeplavectví se 
mu stalo nejen celoživotní 
vášní, ale i profesí.

Jak jste se jako suchozemec k jachtingu a mořeplavectví do-
stal?

Věřím v předurčenost a v to, že už po narození má člověk něja-
ké věci dané. A já mám danou touhu po moři. Asi v deseti letech 
jsem si přečetl první knížku o moři a od té doby jsem chtěl být 
námořníkem. Lidé mi často říkají, že jsem dobrý, že dělám to, co 
mě baví. Na to jim ale odpovídám, že nejsem schopný dělat nic 
jiného☺. Takže mořeplavectví je mojí životní nutností.

Předurčenost je jedna věc, ale realizovat ji, je věc druhá. Jak se 
Vám to povedlo?

Za bolševika bylo extrémně těžké dostat se na moře. Byly pouze 
dvě možnosti, buď si loď postavit a plout na ní, nebo se připojit 
k někomu, kdo již loď má. Tak jsem začal pomáhat se stavbou lodí.

Ale pro to někomu pomáhat stavět loď, jste musel mít jisté 
předpoklady. Odkud jste je získal?

Vystudoval jsem strojní průmyslovku a tam jsem se naučil tech-
nickému vnímání světa a pracovat rukama. A to technické vnímá-
ní světa se při stavbě a opravě lodí zatraceně hodí. Na studium 
navigace do Sovětského svazu mne nevzali, protože jsem neudě-
lal přijímačky z marxismu. Je jasné, že když váš ideově-politický 
kompas ukazuje špatným směrem, nemůžete nikdy na moři najít 
správný směr. Takže jsem „skončil“ na ČVUT. Ve škole byl jeden 
profesor, který stavěl s partou kamarádů loď. Ale pochopil, že 
ji nikdy nedostaví, pokud nezíská novou krev. A tak jsme s ním 
ve druhém ročníku založili oddíl námořního jachtingu, pomohli 
jsme mu dokončit loď a začali jsme vyplouvat na Balt. A tím jsem 
se na moře dostal. Sen se začal uskutečňovat.

Oboru, který jste vystudoval, jste se nakonec moc nevěnoval. 
Proč?

Po škole jsem chvíli v oboru pracoval, ale volání moře bylo 
silnější. Po chvíli jsem z každé práce na moře utekl, až jsem se 
mu začal věnovat naplno.

A kde se zlomilo definitivně to, že budete námořníkem?
Po revoluci se vše strašně zjednodušilo a kdo chtěl plout, tak 

mohl. A já začal využívat jakoukoli příležitost, abych na moře 
vyrazil. Někdo potřeboval převézt loď, někdo potřeboval doplnit 
posádku. Získával jsem tak rychle zkušenosti a postupně jsem se 
stal vyhledávaným kapitánem. A v roce 1994 jsem založil první 
firmu zabývající se pronájmem lodí, což bylo totální dobrodruž-
ství, protože jsem o tom neměl vůbec žádné ponětí. Do té doby 

Rodák ze Stráže pod Ralskem. 
Vystudovaný inženýr na ČVUT, který 
ale propadl kouzlu moře víc než 
jadernému strojírenství. Komisař 
námořního jachtingu. Kdysi nejmladší 
oceánský kapitán v Česku s titulem 
Ocean master. A majitel společnosti, 
jež se plaví s lidmi v místech, kam by 
většinu lidí nikdo nedostal.

jsem provozoval jednu jedinou loď našeho oddílu námořního ja-
chtingu. A teď najednou firma se šesti loďmi provozovaná v Tu-
recku! Nakonec to ale považuji za nádhernou dobu, na kterou rád 
vzpomínám. Na tyto zkušenostmi jsme navázali s další firmou 
v Chorvatsku, kterou jsme už provozovali na daleko profesionál-
nější úrovni. Měli jsme deset lodí a byli jsme po skončení války 
v bývalé Jugoslávii první charterovou společností ve střední Dal-
mácii. A otevřeli jsme pro české jachtaře svět, kde ještě před pár 
měsíci probíhala válka.

Ale šli jste dál, už jste nechtěli jenom vozit turisty, chtěli jste 
jachting i učit.

Založili jsme školu námořního jachtingu a začali předávat svoje 
zkušenosti lidem, pro které bylo moře lákavým cílem. Jachting se 
od 90. let do současnosti velmi změnil. Dříve jsme pronajímali 95 
procent lodí s naším kapitánem. Teď se 95 procent lodí pronajímá 
bez kapitána. Takže přibývá lidí, kteří nasbírali zkušenosti a udě-
lali si kapitánský průkaz v kurzech námořního jachtingu. Prvotní 
myšlenkou nebylo dělat byznys, ale naučit lidi řídit loď, aby si 
svou dovolenou na moři víc užili, aby nebyli ve stresu z každého 
přistání a taky aby nám vraceli lodě v lepším stavu. Prostě aby lidi 
pluli bezpečněji. A musím říci, že já jsem se jachting opravdu na-
učil, až když jsem ho sám začal učit. Ta zpětná reakce začínajících 
jachtařů je úžasná a stále mne posouvá dál. 

Pak došlo ale ke změně a Vy už jste nechtěl dál pokračovat 
v pronájmu svých vlastních lodí.

Založil jsem firmu Alfa jacht a po dvou letech práce jsem si 
uvědomil, že jsem za ty dva roky najezdil 160 tisíc kilometrů ve 
Favoritu, že na moři jsem týden, maximálně dva a že jinak nežiju, 
jen makám, mám stres a společník mi spíš hází klacky pod nohy, 
než aby mi pomáhal. A pochopil jsem, že tohle dělat nechci. Na-
víc jsem měl dvě nehody v autě, jež mohly skončit fatálně, a to 
mne varovalo, že musím něco změnit. Rozloučil jsem se se svou 
milovanou firmou, nechal jsem ji společníkovi i se všemi loděmi 
a odešel jsem pryč. Bylo to opravdu těžké loučení. Několik let 
budujete firmu, máte to jako poslání, je to váš život i láska, trávíte 
tam obrovské množství času a pak se rozhodnete odejít. 

Odnesl jste si nějaké poučení z Vašich podnikatelských začát-
ků v námořním jachtingu?

Jo, to ano. Zjistil jsem, že jsem se stal mistrem na řešení pro-
blémů, které nikdy nemusely vzniknout☺. Takže poučení bylo 
podnikat a žít jinak, víc v pohodě.

A co jste dělal po odchodu z firmy?
Po odchodu jsem chtěl dělat něco normálního, něco, kde netrá-

víte noci a víkendy, něco, kde prostě pracujete a nemáte odpověd-
nost úplně za vše. Při hledání práce jsem ale měl jednu podmínku 
a tou bylo minimálně měsíc až dva neplaceného volna, abych 
mohl plout. A to se ukázalo být nemožné. Během hledání práce 
mi zavolal jeden starý zákazník, že by chtěl půjčit loď. Já mu to 
zařídil a řekl si, co kdybych ty lodě pronajímal sám. Ale už ne svoje 
vlastní, ale jen jako zprostředkovatel pronájmu od společností, 
které mají lodě v perfektním stavu. Tím mi ubylo strašně moc 
starostí, stal jsem se mnohem svobodnější. Začal jsem zase plout, 
byl pár měsíců na moři, dělal kurzy jachtingu, na které jsem dřív 
neměl čas a byl v lepší rovnováze s rodinou, s prací, i s mořem.

Když zmiňujete rodinu, jak ta to snáší?
Je to velmi těžké. Musíte mít tolerantní ženu, která Vám to 

umožní. A pokud takovou nemáte, tak se většinou svazky roz-
padnou. V mém případě je to o trochu jednodušší, protože moje 
žena má jachting ráda, věnuje se mu a sdílí tento můj koníček. 
Samozřejmě když jsem byl teď dva měsíce v Grónsku, tak už to 
bylo skoro moc a rodina tím samozřejmě trpí. 

Nakonec máte vlastní firmu a nabízíte plavby v nejzajímavěj-
ších místech planety, třeba v Grónsku. Máte radši jižní nebo 
severní moře?

Nejvíc se mi líbí Polynésie a Grónsko. Takže jih i sever. Ale 
ještě jsem nebyl v Antarktidě. Takže až tam budu, tak Vám nej-
spíše řeknu Antarktida. Ale spíš mě lákají místa, kde nejsou lidé 
a turistický ruch. Na námořním jachtingu je krásné to, že má pro 
každého něco. Pro rodinu s dětmi nabízí kotvení u pláží, za týden 
se skoro nic nenapluje, jenom se koupete, skáčete do vody, potá-
píte se, stavíte hrady z písku a užíváte si s rodinou. Když chcete 
zažít adrenalin, jedete na regatu, což jsou závody, kde zažíváte 
adrenalin každým okamžikem. Nebo můžete vyrazit na podzim 
na sportovní plavbu, kdy plujete za každého počasí s partou ka-
marádů, kdy je to o tom si užít moře, zažít noční plavbu, prostě 
něco náročnějšího. Nebo pak extrém, který já mám nejradši, jako 
jsou expedice, plavby v zimě, za každého počasí. Děláme třeba 
zimní plavby na Baltu, kde nikdo není, všude na nás zírají, kde 
jsme se tam vzali. A pak samozřejmě Grónsko, kde je naprosto 
čistá příroda a klid. A úžasné scenérie, které nikdy neomrzí.

Jak na Vás působí Grónsko?
Je to nepopsatelná krása. Je to něco, co když člověk nezaži-

je, tak si to těžko dokáže představit. Proplouváte mezi ledovými 
krami, které jsou i kilometr dlouhé. Je tam obrovská energie. Ale 

pro mě jsou to smíšené pocity. Na jedné straně obrovská nádhera 
a zároveň ohromný strach a zodpovědnost za lidi v posádce, aby 
se nikomu nic nestalo. Aby se v noci neotočil vítr, aby nás nese-
vřelo ledové pole, nenahrnuly se na nás kry, neutrhla se kotva. 
Často si ty věci užiju, až když to skončí a všichni jsou v pořádku. 
Tam v podstatě spím na jedno oko, stále sleduji, co se děje. A to 
i přesto, že posádku tvoří lidé, kteří o moři něco vědí. Protože já 
nevozím turisty. 

Jakou nejhorší situaci jste musel na lodi řešit?
Při plavbě přes Atlantik v roce 1993 mi vybuchla uvnitř lodi 

světlice uložená ve skříňce. Zapálilo mi to vlasy a obličej, kus 
překližky, ze které byla vyrobena skříňka, se mi zasekl do kořene 
nosu. Na obě oči jsem oslepl. Skočil jsem do moře. Kamarád, 
který byl u kormidla, slyšel nejdřív ohromnou ránu, vyvalily se 
plameny a kouř z lodi a pak viděl mě, jak vybíhám hořící, sprostě 
nadávající a skáču do moře. Moře mě zachránilo. Uhasilo mě, 
vypláchlo rány, vydezinfikovalo a ošetřilo kůži. Vyškrábal jsem se 
zpátky na loď a ulehl do kajuty. Nejdříve jsem si musel vytáhnout 
z rány zaseklou překližku, pak mě kamarád nastříkal pantheno-
lem. Ale když jsem ležel v kabině, tak jsem věděl, že mi nikdo ne-
pomůže. A jediný, kdo mi mohl pomoct, jsem já sám. Ležel jsem, 
dýchal jsem a vnímal jsem energii moře a slunce a ta energie do 
mě proudila, jako proudí elektřina do akumulátoru z nabíječky. 
Chodidly a dlaněmi do mě tekla energie a proudila až ke kořeni 
nosu. A tam se rozdvojovala. Do levého oka víc a do pravého míň. 
Cesta zpět trvala 3 dny. Bohužel jsme neměli vysílačku, ale 60 mil 
před pobřežím nám kolem plující loď zavolala pomoc a přiletěl 
pro mě vrtulník, který mě transportoval do nemocnice. Když se 
pak nade mnou sklánělo konzilium lékařů, tak primář řekl, že 
udělali, co mohli, ale přesto se musel stát zázrak, protože na to, 
co se stalo, je neuvěřitelné, že jsem byl v tak dobrém stavu. Moře 
mě zkrátka vyléčilo.

Jak vnímáte Kunratice, kde velmi dlouho bydlíte?
Tím, jak jsem většinu života velmi roztoulaný, tak pro mne je 

domov tam, kde je moje rodina. A moje rodina je v Kunraticích. Já 
je znám od roku 1984, protože jsem tady bydlel na vysokoškolské 
koleji. A můžu udělat porovnání, jak výrazně rozkvetly. Z takové 
zastrčené vesnice na konci Prahy do nádherné prosperující měst-
ské části, ve které je vše. A je to skvělé, že je tu na jedné straně 
Kunratický les, na druhé straně Bažantnice, cyklotrasa, která už 
pár let funguje do Vestce a Jesenice. Po které člověk může jezdit 
na kole nebo běhat. Je to tady super místo pro život.

                                                      Ivo Rikačev
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Kunratická tvrz a zámek s hospodářským dvorem (3)
15. května 1945 projednal MNV (Místní národní výbor) v Kunra-
ticích u Prahy převzetí místního zámku a velkostatku národní 
správou. 15. 9. 1948 pronajal MNV Kunratice u Prahy zámek č. 
p. 1 s přilehlým parkem na dobu deseti let. 26. 7. 1955 ale požá-
dalo Národní muzeum o předání objektu a od 1. října 1955 mělo 
zámek ve své správě. Od roku 1959 byla budova ve vlastnictví 
státu. Díky dlouhodobému využívání měla budova velké štěstí, 
že se nestala neopravitelnou ruinou tak jako tisíce podobných 
objektů po celé České republice. 

Co se stalo s vybavením zámku po konfiskaci
Paní PhDr. Květa Křížová, kunratická občanka, zpracovala 
v roce 2011 materiál, který se věnoval osudům vnitřního vy-
bavení zámku. „V době poválečné konfiskace byla hodnotná kunra-
tická historická zámecká sbírka odvezena do depozitářů některých 

státních zámků a kulturních institucí. Jednotlivé předměty však lze 
identifikovat i v současnosti. Historický soubor byl z kunratického 
zámku odvezen do depozitářů zámků Hořovice, Jemniště, Kačina 
a Veltrusy. Šlo především o historické podobizny, kresby, grafické listy, 
plastiky, nábytek, zrcadla, hodiny, svícny, porcelán a další. Z Hořovic 
byl pak v roce 1953 kunratický soubor převezen na zámek Radíč. Ze 
zámků Jemniště a Kačina se části někdejší zámecké kunratické sbír-
ky dostaly do dalších středočeských depozitářů. Zvláště pozoruhodná 
je kolekce sochařských děl ze závěru 18. století, osmnácti cenných 
polychromovaných dřevěných řezaných figurálních plastik, které se 
ocitly v depozitáři hradu Křivoklátu. Patří k nim také osmnáct kon-
zol, na nichž byly kdysi tyto sošky v interiéru kunratického zámku 
vystaveny. Další předměty dnes uchovává centrální depozitář Ná-
rodního památkového ústavu středních Čech ve Voršilském klášte-
ře v Kutné Hoře. Dvě kunratická zrcadla jsou uložena v depozitáři 
zámku Litomyšl. Několik cenných uměleckořemeslných exponátů, 
včetně barokní dvoukřídlé skříně z ořechového dřeva vykládané 
cínem a mosazí získalo Uměleckoprůmyslové muzeum. Jiné před-
měty převzalo do své sbírky Vojenskohistorické muzeum. Zámecké 
lovecké trofeje, „vycpaniny“, byly předány místní škole. Zahrál jsem 
si na detektiva a napsal jsem panu PhDr. Doušovi Ph.D., vedou-
címu správy a evidence Uměleckoprůmyslového muzea (UPM), 
o pomoc při pátrání po předmětech ze zámku. Zanedlouho 
dorazila od pana PhDr. Jiřího Fronka, Ph.D., kurátora sbírky 
historického nábytku a dřevořezeb odpověď. „Vážený pane, na 
váš dotaz ohledně pozůstatku z mobiliárního fondu soustředěného 
rodem Korb von Weidenheim na zámku v Kunraticích vám mohu 
sdělit, že se nám podařilo dohledat ořechovou šatní skříň zdobenou 
marketerií s cínem, která se do muzea dostala po válce jako svoz ze 

zámků Kunratice a Loučeň. S velkou pravděpodobností je to ta, kterou 
zmiňuje dr. Křížová. Tato skříň byla následně zaevidována do sbírek 
UPM a je dnes součástí naší muzejní expozice na zámku Lemberk.“ 
Součásti odpovědi byla i fotografie skříně, a tak si ji můžete při 
návštěvě zámku Lemberk prohlédnout. 

Během prosince 1945 byly v zámku prohlédnuty úředni-
cí Městské knihovny v Praze také knihy a mnoho z nich pro 
knihovnu odvezeno. Co se stalo s dalšími písemnostmi? Vy-
práví paní Hana Benešová „Moje babička, paní Stříšková, byla 
kdysi školnice v kunratické škole a po vyhnání rodiny barona Korba 
ze zámku v roce 1945 jí byly dány „nepotřebné zámecké papíry a pí-
semnosti“ na spálení do školy, do kotelny. Babičce ale bylo líto dvou 
tlustých knih, a tak je uložila doma na půdu. Jednoho dne jsem si 
v nich začala listovat a zjistila, že jsou to knihy návštěv a telegramů 
ze zámku od roku 1913 do 1945. Kdysi dávno vysílali v rádiu pořad 
A léta běží, vážení a já zaslechla rozhovor s paní baronkou Blankou 
Battaglia (1911-2005). A tak jsem paní baronce napsala na zámek do 
Bratronic, kde paní baronka žila. Celá nadšená odepsala a přála si, 
aby se tyto jediné dochované předměty dostaly zpět k majitelům, kteří 
žijí ve Vídni. Což se také stalo. Tento drobný nález byl pro ně velkým 
překvapením.“ MNV Kunratice tehdy zničilo dokumenty, které 
obsahovaly cenné informace o zámku a jeho historii. Snažil 
jsem se zjistit u Dr. Maška z Národního muzea, zda někde přece 
jen něco nezůstalo. Nic se oficiálně nezachovalo, ale možná 
se časem ještě něco objeví tak jako knihy návštěv a telegramů. 

A co se stalo s ostatním běžným vybavením z části zámku, 
které obývala rodina Korbů z Weidenheimu? Znám jeden pří-
klad z vyprávění pamětníků. Za mého dětství byly Kunratice 
vesnice, kde všichni lidé věděli o každém všechno. Tehdy kolem 
roku 1956, kdy jsem jako desetiletý již mnohé vnímal, bylo ještě 
v živé paměti „vyklízení“ zámku v roce 1945. Největší přehled 

byl o těch, kteří si odnesli prostěradla a povlečení na postele. Po 
vyprání a usušení se prádlo tehdy nosilo mandlovat. A protože 
na každém kusu byl vyšit erb rodu Korbů, měli kunratičtí obča-
né díky vyprávění obsluhy mandlu dokonalý přehled o tom, kdo 
spí doma v „baronském povlečení.“ Převažovali místní političtí 
hodnostáři, ale tomu se nikdo ani moc nedivil.

 
Zámek a hmyz
Entomologické oddělení (EO) Národního muzea využívalo ob-
jekt zámku v letech 1961-2014. V budově byla umístěna praco-
viště, zaměřená na systematiku hmyzu (tj. jeho zařazování do 
systému a rozlišování jednotlivých druhů) a faunistiku (studi-

Barokní skříň ze zámku

Na pohlednici z roku 1901 je schodiště do I. patra, zbourané v roce 1948

Zámek 1983 (foto Robert Koblih)

Zámek v srpnu 2024

um rozšíření hmyzu). Zdejší sbírky obsahovaly několik milionů 
kusů hmyzu, který sloužil jako srovnávací materiál mezidruho-
vých rozdílů a jejich proměnlivosti. Hmyz představuje kolem  
75 % všech druhů živočichů na Zemi. Podle studia zkamenělin 
se objevuje v období devonu před 360 až 410 miliony let. Stá-
vá se pionýrem vzdušného prostoru a dodnes nejsou zdaleka 
popsány všechny druhy V zámku byly také uloženy doklady 
o výskytu a rozšíření hmyzu po celém světě a bohatá knihov-
na. Ve druhém pololetí roku 2014 se entomologické oddělení 
odstěhovalo se svými sbírkami do nových prostor v Horních 
Počernicích.

 
Období 2014-2024
Národní muzeum provádělo po celou dobu užívání budovy 
pouze nejnutnější opravy. Vnitřek zámku byl pro potřeby in-
stituce upravován v roce 1959 a částečně i v osmdesátých letech 
minulého století. Roku 2008 byla důkladně opravena střecha. 
V interiérech se po celou dobu užívání topilo, takže po opuštění 
budovy dlouhodobým uživatelem byl vnitřek v daleko lepším 
stavu než vnějšek. Po vyklizení zámku v roce 2014 začalo de-
setiletí intenzivní snahy městské části Praha-Kunratice o vyu-
žití zámku vlastněného státem. Slibů padalo mnoho, střídala 
se naděje se zklamáním. O tom jste byli podrobně informo-
váni v Kunratickém zpravodaji častými články starostky ing. 
Lenky Alinčové a jejích spolupracovníků z vedení kunratické 
radnice. Čas ale utíkal a opuštěný zámek začal rychle chátrat. 
Snaha převodu zámku do vlastnictví Kunratic neuspěla. Úřad 
pro zastupování státu ve věcech majetkových následně zámek 
s přilehlým parkem prodal v lednu 2024 prostřednictvími aukce 
soukromému vlastníkovi. 

Co říci na závěr třídílného povídání o tvrzi a zámku v prů-
běhu staletí? Majitelé se měnili, často se přestavovalo podle 
dobových potřeb. Období rozkvětu pravidelně střídal úpadek. 
Nyní tedy očekáváme období rozkvětu zámku, který bude mít 
na starosti soukromý vlastník a neviditelná ruka trhu. Tato kom-
binace obvykle přináší úspěch nejčastěji.

    Svatomír Mydlarčík
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SBĚRATEL S VÍCE NĚŽ 30-TI LETOU PRAXÍ, 
KOUPÍ A BEZPLATNĚ OHODNOTÍ 

VŠECHNY STAROŽITNOSTI.

Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán, 
stříbro a další starožitnosti. 

Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266




